Câmara Municipal de Conselheiro tablete
- 	 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Proèesso Administrativo flQ  067/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG.

MODALIDADE: Pregão Presencial-na 008/2017 - TIPO: Menor Preçó por Item

CONTRATO ADMINISTRATIVO NQ 002/2018.

Contrato que entre si celebram a CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFMÉTE,
Estado de, Minas Gerais, com endereço' na Rua Assis Andrade, na 540, -Cefttro,
Conselheira Lafaiete - MG -. CEP4  36.400-000, inscrita no CNPJ/MF sob Ó n
19.380.914/Q001-53, neste ato representada pôr seu Presidente, Vereador Darcy José
de Souza, doravante denominada siniplésmentø de CONTRATANTE e a Empresa
TRANA' PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA., representada pelo seu
representante legal, Senhor Cláudio Meio Barroso, portador do Documento d?
Identidade 0 MG- 8.018.632 edy ;CPF n?'02904@.666-12,  com sede na Rua Célia d
Souza,n2  432, Bairro 'Sagradafam(ip,ëm Beli JIõilzonXe, Estadd'de Minas Gerais, CEP
31030-500, inscrita-rio CNPJJ.MF sbn 01:982481j'Qr09zff1 9, doravante denominadas
simplesmente. de CONTRATADA','  eni de'cortência dcr Processo Administrativo n2
067/2017, modalidade PÏ4EGX0. VRESENCFAtotf'& Menor Preço por. Item, para
registro de preço para 'cotrátção de empresa púajornécimento de material de
expediente, [papelaria)' para ifert 	âoW'gã15ifltffs dos senhores Vereadores 'e
também aos setores d Cânçà Municipal dê Co$êlheiro Lafiete, homologado em 25
de outubro çle-201'7, media4tê sujeição mútúa nçççpds da Lêi'Federin 10.520, de
17 de julho de 002, pela :Lei Federal n9 8.666, de 2 4e junho,  de 1993,- pela Lei
Complementar na ,123-, de l4de dezembrt d&2006, peI Lei Municipal n 5354, de 19 de
dezembro de 20-11, pelo Decetomunicipal no 26'í,.de1,1 ciç abril de 2007, pehi Decreto
Municipal n9'366, dp 18 dê fevereiro-de "008, legislação pertinente e- às seguintes
cláusulas contrafuais 	 "

CLÁUSIJLA PRIMEIRA - DO OBJETO
O preseMe contrato tem por objeto a contratação dê empresa vencedoià dós itens 01,
'03, 07, 08 27, 2829, 30, 31, 3-2y33,341,3S,,36,-38,.39.41, 50,,'53,54, 578, 59,63, 70,
7t

72, 78, q9; .83,'4, 7, 99, 101, 104, 105, 117, 118, 122; 127,228, 12v, 132 e 134 da
cota'principal/i'Ëserk7ada para fornédmento-à CONTRATANTE, doüforui'e especificações
técnicas contidas no Anex 1 daedital do Pregão Presentiaj lia 008J017, do Processo
Administrátivo riQ-067/2U17,ué fica fazendo papfe çlo prçsehtei,ns&umento.

1 	 "

-CLÁUSULA SEGUNDA 2riA VORMA 	 -
2.1 -.A CONTRATADA fornecerá os materiais de escritório e)ou artigos de papelaria à
CONTRATANTE, de acordo com suas necessidades. 	 -
2.2 - Todos os materiais 'solicitados deverão ser fornectdbs em embalagens originais e
lacrados, tendo garantia mínima de 12 (doze) meses a partir da data da entrega, quando,
outro não tiver sido estabelecido. 	- 	 -
2.3 - Os materiais relacionados no Termo de Referênciá (Anëxo 1) do Edital do Processo
Administrativo na 067/2017 são, como o próprio nome' diz, apenas de referência, não
'criando a obrigação à, CONTRATANTE de ter de adquiçir a mesma quantidadè e os.
Mesmos materiais relacionados no referido termo, que pàderão variar tanto para mais,
quanto para menos, porém, sendo sempre respeitado o iipiite, estipulado para a
modalidad'e Registro de PteçØs.
2.4 - Qualquer aumento de preço dos materiais relatiotiados no Ternio de Referência
(Anexo I)' do Edital do Procëss'o Administrativo n 067/2017, verificados durante a
vigência contratuTal, deverá ser motivda pela CONTRATADA, caso contrário, será causa

Rua Assis Andrade, É40 -Centro - Conselheiro LaTaleté CEP 3.400-0O0 - 	(313764i0o - Telefax 3769-8-103
E-mail: camara@camaraconselheiroiafajetemg.goy&r  - Site: wQvw.camãraconse(Ifeiro:afaietemggovbr

1

1

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Administrativo flil  067/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADÉ: Pregão Prçsendlal na b08/2017 - TIPO: Menor J'reço por Item

de rescisão contratual, por pai-te da CONTRATANTE, com base nos arts. 77 eiS, da Lei
federal flQ  8.66/93.
2.5 - Osrnateriais serão -recebidos provis6ramçiíte para verificação das especificaçõS -
contratuais:
2.6 - O gçeite definitivo tonsistirá na atestação emitida pelo gestor do contrato nà .
respectiva nota fiscal. 	 -

CLÁUUL& TERCEIRA - O PRAZO
O presente Contrato terá início em 18 4e janeiro de 201.e término em.31 de dezembro
do mesmo ano.

1

CLÁUSULA QUARTA - D4pOCd4ENTÀflO CO$TÍtÃ'IJUAIJ
Fazem parte -deste Cbhtratd, iidependntemene (4e 'transcriçãb, 'os sçgüintes
documentos, cujo teor e e conhedrncnto das paftes to)lXratantes Proposta de Preços
da-CONTRATADA, Edital do,progessci Adfninstrativanq-0fr7/2017, e seus anexos, além
das normas e instnções legaisj'igentes no Pais, quelhe@frern atinen;es

CLÁUSULA QUINTAÇPEO E CONtIÇÕESpEflG4MENTOj
5.1 - k CONTRATANTE pag4rá à CONTRATA1JAjêr1 noeda hacional; .por meio de
ordem bancárià,qa-contâ,cqrrérlte dapisa forhdçed&ra, efetuadb até 10.(dez) dias
úteis do recebimento; através de pota físeal életrniolq .reriØa, dévjdamnte atestada,
devendo a referida émpres comprovar 4u& mântém todas a-cóndições-de habilitação
exigidas. 	 . 	-
5.2 - O valor anual estimádo -deste contrato é de R$ 4;73O0 (quarenta e sete mil, . 2
setecentos é trintA reaig e çffico centavos)

- 	 1 	1
CLAUSULA SEXTA-DAS- DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS 	/
As despesps decorrentes do pi'hfe éontatdcfff&rãopor cói*á'do Orçamento Fiscal
vigente, cuja fonte de recurso tem a seguinte classificação:.,

/1 ,—i

' 	Unidade
Subúnidade
Função
Sub-Eunção
Classif.Orçamentária
Elemento de Despesa
Fonte deRecursos

01.01 - - 	CORPO LtGISLATIVO. , 	/
Õ101.DÍ 'GABÍNETfl€EGRETARI4»Ã CÂMARA

0-1 	LEGISLATIVA,,-
031 	AÇÃO LEGISLATIVA
0001.2002 MÀNUTÊIÇÃO DM ATIVIDADgS DA CÂMARA
3:3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.00.00 	RECURSOS ORDINÁRIOS

,CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXECUÇÃO-PO CONTRATO
7.1 - varão parte integrante deste Coíftrato todos os el'ementos apresentados pela
Licitaiite vencedora quê tenham servido de base para o julgamento, bem tomo as
condições estabelecidas no instrumento corivocatórj& que originou estee seus anexos,
independente de transcrição.
72 - Este Contrato deverá ser executado fielmente pelai partes, de acordo com
cláusulas avençadas e às, normas da Lei, respondendo cdda uma pelas consequências
suainexecução total-ou parcial.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANFE

Rua Assis Andrade,540 - Centro - Conselheiro Lafajete - CP 36.400-000 - 	(31) 3769-3'100 - Telefax 3769-8103'
E-ïnail:camara@carnaraconselheirdlaietemggovbr - •Sité: wv?w.camaraconselheirolafaiet'mggovbr

3

Câmara iViufflçjpal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE M1144$ GERAIS

Processo Adpiinistrativo 112  067/2017: CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Pregão Presencial n2  OOB/20I1 TIPO: Menor Preto por I€em

8.1 -Responsabilizar-se pelas despesas decorrentes da públicaçãõ deste instrumento.
8.2 - Efetuar os pagamentos nos praos estipulados no presehte Contrato.
8.3 - Cumprir o estabelecido no intrumento 'convocàtório d5 P,rodesso'Administrativo
n067/2017 e seus anexos, ainda que não mencionado neste Cóntrato, e ás demais
obrigações- estipuladas no iüesmo ou estabelecidas em.  lei, "partiéularmente na Lei
Federal no 10.520/02 e na Lei Federal n

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGÁÇÕES DA CONTRATADA:
9.1 - Zelar pela qualidade dos materiais fórnecidos, sob pena dé Ievolução dos mesmos,
respeitando.aind& no caso dos materiais relacioriadôs nó Termo de Referên,cia'(Aneo 1)
do Edital do Processo Administrativo nr067'J2 017as especificações estabelecidas.
9.2 - Entregar o material sbicftado.iw-locat ,e -pfazo acordados, não atrasando o
fornecimento requerido'pfb CONTRATANTE. saIopS? rpôi'ivp justificado
9.3 - Em caso de devolução dosn%atêriáis foFndtQdós em razão do comprometimento da
qualidade dos mesmos,' ate'tãaa pelo' Setof-4e 'Patrírhônio e Almoxarifado da
CONTRATANTE, a substituição 'dó material devolvidevr4 oàorrer no prazo máximo
de 4'S (quarenta e oito) hora$, contados da n6ti5èaa67- -
9.4'- A substituição dë que trata -6item 9.3 deveráfdar?nor marca igual ou similar em
qualidade daquela substituída, mantendo-se o preç6D érdcida-peia CONTRATADA.
9.5 - Manter, durante tçda a execuçãodo contrat&'comDatibilidade  com as obrigações
assumidas, todas as tondições dehabilitaãó' qiylificàÇão exigidas na-licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA- DAS PENALIDADES .
10.1 - Quem, convocado dentro do prazo de validade dh su poposta, não celebrar o
contrato, deixar de entregar ou -apresentar documentação fala e5dgida,ara o certame,
ensejar ,o rqtárdamento da execução de seu objeto, não mantivei a #roost'a, falhar ou
fraudar ha exécpção do, contrato, comportar-se de modq 'fnidôneq,'bu cometer fraude,
_fiscal, ficará impedido de licitar e contratar êonf a Uhiãd, Estados, 'Distrito ,Federal ou
Municipios e, sçra 4 descrecíenciado no sistema de cadastramçntq de fornecedores da
Câmara Municipal, peli'pr,azo de;até. (cinco)'anos, sem- préjuízd d,s'multas previstas
no edital, na aà4e rêgistro de-preços, neste contrato e das' demais çominaçes legais,
10.2 Os ilícitos administrativo--s sufeitm'os-infratores à,cbniinaç'õeã legais, garantida a
prévia e ampla defesa em processo adminjstrati('õ.. 	.
10.3'A inexecução contratual, incliiive poiatrásckinjustificado  na execução do contrato,
sujeitarà"o'contratado à multa de mora, 	será graduada de acordo com a gravidade da
infrâção, obedecidos os èeguintes limites máximos: 	 . -

- 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, eni caso de descumprimento total da
obrigação, inclúsive no de recusã do adjudicatário em firmar o contrato;
'II - 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre à valor da
parte do fornecimento ou serviço não realizado; '-

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafate - CEP'36.400-000 - 	(31) 3169-8100 - Telefa»375981d3 -
E-mail: camara@damaraconsel  hei l.owfaietemggovbr - Site www.camaraconselheirolafajetemggovbr /

III - 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor d parte do fornecimento ou 'seniço
não realizado, por'cada dia subsequente ao trigésimo.
1Q.3.1 A multa .a que se refere este item não impede que a Administração. rescin
unilateralmente b contrato e aplique as demais sanções previstas na lei.
10.3.2 A multa, aplicada após regular processô administrativo, será descontada da
garantia -do contratado faltoo, sendo certo que, se o seu valor.  ekceder,ao da garantia
prestada - quando exigida, além da perda desta, a contratada responderá pela sua
diferença, que será . descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela'

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Prbcésso Administrativo na 967/2017 cM/CUNSELHEIROiAFAIETE/MG
MODALIDADE: Pregão Presencial na 008/2017 -TIPO: Menor Preço poi Item

administração ou, ainda; sç for o êaso, cobrada judicialmente; Acaso não tenha sido
exigida garantia; a ÇON TRATANTE se reserva p direito de descóntar diretamente ..do

agam&nto devido ao FORNECEDOR  o valor de qualquer multa porvienturaimposta.
1.0.3.3As multa previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu-pagamento
naoexnflira o FORNECEDOR da responsabilidade Por perdas e danos decorrentes das
infrações cometidas.
10.4 Para a aplicação das penalidades previstas serão levados em conta a natureza e a
gravidade da Salta, os prejuízos delá advindos para a Administração Pública e a
reincidência na prática do ato. 	 -
10.5 - As penali'dãdes aqui previstas serão aplicadas sçrn prejuízo das demais
cominações estabelecidas na Leitederaln9'8.666/9.

- CLÁUSULA DÉCIMA PRI%MEIR-pARESCIAQ' 	, »
11.1 - O presente Contitá poderá ser rescinditi7ç. arniga%elnente, por, acordo entre a
partes, judicialmente, nos tetmqs,da4egislaãoü'pqr dferminação por ato unilateral e
escrito da CONTRATANTE, devídamente fixndamentadb :
11.2 - Cofistituem motivo paia a çesisão.do  cbnhih(
a) a inexecução total--ou parciaFo 9bjetodo conto;C
.b) o nãe cumprimétito-das cláusulas contratuais, durioj
C) ocumprimento irregulár dascláusulas.contratuai;
d)razões de interese do ser!ziçopúblicd .
11.3 - No caso cke o presente' Confrat6 ser rescindidapor buipa lã CONTRATADA, serão
observadas as segujntes,côn8ições:
• a) aCONTRATADknão ter4 direito de exigir indenizaç&p porqualquerprejuízo e será
responsave ?pelos  danos ocasionados, cabendo. a CONTRATANTE apircar a sanções
contratuais e lefiais.pertinentes;
b)a CONTRATADA terá o direito de ser reembolsàda pelos ihateriaisj'á forhecidqs, até a
data da rescisão, 'deduzidosps prejos psíd'o'sï CONTRATANTE;
c) caso a CqNTRt ANE não use o direito de rescindi1este,Contrato,' poderá, a seu
exclusivo critérios susíaç Qpagamento das fàturás pndentes, até qUa ÇONTRATA!JA
Cumpra integrahq,ente h çopdjção contratual infringidã. 	 -

1.4'- No caso de resclsâu judYctal, àÇONTRATANTE dêvêrá pagar a CONTRATADA os
matefiais já fornecidôs>  de acprdW comog férfnos ciste £oht?ato.
11.5 - Tanto a CONTRATANTE bomota€ONTRATADApbderão rescindir este Contratã
eih -caso de interrupção do forneciúientõ dás materiais por um período maior que 30
(trinta) dias, em virtude de força maiái-, conforme definido no artigo '607 do Código Civil
Brasileiro;  regularmente comprovado e impeditivo da execução deste Instrumento
Contràtual. 	 i -

11.5.1 - Neste caso, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o fornecimento de
materiais que a mesma tenha realizado, de aëordo com os termos deste Contrato.
11.5.2 - Sempre que uma das partes julgar necessário invocar motivo de força maior,
deverá fazer imediata comunicação escritã a outra, tendo esta última um prazo de até 5
(cinco) dias da data dê seu- recebimento 'para contestar, ou reconhecer os motivos
constantes da notificação.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - NOVAÇÃO
/ A não utilização por parte da CONTRATANTE, de quaisquer direitos a ela assegurados

neste Contrato ou na Lei, em geral, ou a não aplicação de quaisquer sanções nelas

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafalete - CEP 36.400-000 - 	(31) 376N81 00 - Te1efaí3769-8103
E-mail: camara@camarconseJheiroJafaieje.mg.go;.br  - 'Sue: www.camaraconseIheiroIafaietêmg.gov.b

1

a.
. 	4

CPF. .. 3.
fllG3. 94X kG: 	 Gt

'

COIJTRÁTADA
1

1

Testemunhas:

CONTRAT

'1

5

RG: 	4SSOi

Câmara Municipal, de Conselheiro íÀaiete
ESTAIODE MINAS GERAIS

PrôcËsso Administrativo na 067/2017 - ~CONSELHEIRO LAFAIETE/MG
MODALIDADE: PregãoPr'esencial ida 008/2017 - TIPO: Menor Preço por Item

previstas,' não lmporta em nca'ção quanto a Seus termos, não devendd, portanto; ser
interpretada como renúncia ou desistência de aplicação ou de ações futuras. Todos o
recursos postos a dispbição da CONTRATANTE, neste 'Cpntrato, serão considerados
coma cumulatiVos, e nãb alternativos, inclusive em relação a dispositivos l&gais.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

/

Para as questões decorrentes d'ste Cdntrato, fica eleito o Foro da Comarca de
Coiíselh'eiro -Lafaiete-MG, com renúncia expressa de qggqúer outro; por mais
pfivile&iado que seja.
E, por assim éstarem de acordo, assinalrrí o presente termo os repvesentartes das partes

•1

contratantes, juntamente com as 	em

Conselheiro Lafaiete, 1Çdej1nirucíé 2018;. /

,

Bua Assis Andrade, 540 - 'Ceií.- Cdnselhçiro Lafaietd - CEP 36.400-600 -

(31)3769-8100 - Telefax 3769-8103
'E7niail: camara@camaracoIseJheirolafaretmggovbr - Site: WwW.camaracoriselheirolafaiete.mg.govbr

•2

(